H

undo

undo prælio alacritate, aliquoties vallarem, aliquoties
muralem, aliquoties ciuicam coronam habuit. Proinde
cùm summa dignitas sit in ihs, qui militari laude antea
cellunt; omnia enim, quæ sunt in Imperio & in statu ci-
uitatis, ab ihs defendi & firmari putantur; summa etiam
utilitas, siquidem eorum consilio & periculo cùm R e-
pub. tūm etiam nostris rebus perfrui possumus; Idcirco
cum his facio, qui ante me Flaminium nobiliorem cen-
suerunt.

D. IVNIVS SYLLANVS COS.

*Luci Cornelii Lentule, quæ est tuæ de hac con-
trouersia sententia?*

L. Cornelius Lentulus.

Aud Homerum, justissimum illum omnium rea-
rum æstimatorem, stomachatur & molestè seit
Achilles, cum videt, æquales honores inæqualibus tri-
bui; Nec sine ratione. Nihil enim ita portendit exitium
ciuitatibus & regnis, quam cum nullum discriminem no-
bilium & ignobilium habetur. Etsi verò, quod ad præ-
sentem controuersiam attinet, Flaminius propria vir-
tute & industria aditum sibi ad honores consequendos
patescerit & ad altiorem Nobilitatis gradum peruenies-
tit: tamen, quia nouis hominibus, qui à plebeio ordine
ad Nobilitatis eminētiā ascenderunt, nihil insolentius,
nihil intolerabilius esse solet, utpote, qui pristini status
obliti non qui faciunt, sed qui impræsentiarum sint, in-
tueantur;

Eueantur: Ideircō maiores nostri, prudentissimi rerum omnium arbitrii, apud quos infame nouorum hominum erat vocabulum, eiusmodi nouos homines non facile generis claritate fulgentibus præferebant, nec concedebant, ut h̄dem derepente fulgore ac strepitu externo antiquissimas vincerent familias. Videbant nimirum, eiusmodi nouitios, ac repentes humic̄z serpentes hominēs, per posticum quasi in medios Nobilitatis honores ingrediennes, pl̄erumic̄z quoquis antiquo nobili insolentia, fastu, ambitione, fieri nobiliores; Honores mutant mores, sed rarissimē in meliores. Narrant Bucephalum, Alexandri Magni equum, quoties nudus esset, equisonem in ter gum admittere cōsueuisse, regijs verō phaleris & bullis decoratum, neminem præter Regem ipsum tulisse, in omnes autem reliquos ferocem fuisse; Ita sanè fit in nouis hisce hominibus, quibus tenuibus & inopibus nihil est modestius, nihil placabilius, nihilc̄z blandius, sed facti nobiles, & novo honore ebrit̄ ac temulenti, primæ humilitatis & sortis immemores, quos magno honore antē habebant, eos deinde ludibrio habent & contemtui; Tanta est animi cum fortuna mutatio;

Asperius nihil est humili, cum surgit in altū.
Quinimò h̄dem ipsi maiores rarissimē & non facile eiusmodi nouis hominibus procurationem Reipub. comittébant. Sciebant nimirum, eos pl̄erumic̄z poculo quasi Circæo dementatos, & noui honoris musto inebriatos Respublicas solere & cōcutere & perturbare. Quan-

cas enim turbas, quantas tragœdias hi adrepticis nobiles
excitarint in Rebus publicis externis, testis est Orator
Atticus, sapientum eloquissimus Demosthenes, & elo-
quentium sapientissimus Isocrates. Quod ad nostram at-
tinet Remp. prætereo domesticas maculas & invidiam;
Historiæ quemvis docebunt facile, si aut veteris memo-
riæ recordationem explicare, aut recentia exempla col-
ligere animo atq; commemorare libuerit. Sed mihi
quidem antiqua altè repetere molestum est, noua verò
refricare cùm odiosum cùm superuacaneum quòd ea re-
centi penè omnium viuorum memoria teste confirmen-
tur. Quod cùm ita sit, nudo generi Nobilitatis pluris-
imum tribuendum esse statuo, & antiquitatem, ut omni-
bus rebus alijs quoddam decus adiungere, sic Nobilitati
raram quandam maiestatem constituere, ingenuè profis-
teor, eaq; propter Cornelium Flaminio nobiliorem de-
cerno.

D. IVNIUS SYLLANVS COS.

*Marce Marcellle, hac in re quid sentias,
nobis declaras.*

M. Claudius Marcellus.

 Riginē Urbis nostræ nemo opinor vestrūm, P. C.
Collegæ honoratissimi, ignorat, neq; quenquam
latet, ciuitatis principia ex quadam hominum colluie
coaluisse: Ex quibus quisq; quò in reb' gerēdis extitit
prōtor alacrior, eo fortior habitus fuit atq; nobilior;

Et citra

Et citra omnem Generis respectum Romulus, quem ob
vitæ morumq; innocentiam in numerum Deorum rela-
tum credimus, pro meritis nobilitauit vnumquemq;. Hinc Patricius, hinc Equestris ordo; Nec dubium est, quin superstes degeneres aut ignaos in ordinē redactus fuisset, virtutemq; recens emergentem in dignum honoris locum constituturus. Quare eum à cōmuni sensu alienum judico, qui in dubium id vocabit, quod Romuli, quod multorum honorum comprobatum est consensu; Neq; impedit receptus ab omnibus Oratoribus sermè mos, qui in Encomiis aliquando aūos atq; at aūos enumerant; Communis is quidem apodiceos locus est, sed inquiunt Rethores, si natalium splendor desit, laudabile fuerit, claritudinem generi intulisse. Id quia Flaminius probè fecit, jure optimo Nobilis censendus est, & multis gradibus Cornelio præferendus, qui hæreditariam Nobilitatem per inertiam suam lāguere atq; adeò emarginescere passus est.

D. IVNIVS SYLLANVS COS.

Pub. Seruili tuum pro more Symbolum addes.

Pub. Seruilius.

Video plerosq; vestrūm, Collegæ optimi, in partem Flaminij propensiōres factos esse; Caussam nullam aliam animaduerto, nisi quod Flaminium proprio Marte & industria ex humili genere ad sublime virtutis culmen peruenisse assuexatis: Cornelium contrā

Hij

volu-

voluptatibus Iuuenilibus deditum quāsi degenerē Nobilitatis hæreditate excidisse contendit. Verūm pace verstra dixerim, Collegæ optimi, hæc vestra sententia Cornelium aggrauatum existimo. Quæ enim ipsi obiecta sunt à Flaminio vitia, Socordia, libido & luxuria; Illa neq; in persona neq; in natura Cornelij inesse dico, sed in moribus eius: Cornelium non natura sed licentia & libertas deteriorem fecit, æstus & affluentia rerum prosperarum transuersim abripuit, & adulatorum conuersatio deprauavit; quæ omnia facile vel excelsum animum & generosum de constantia mentis cursuq; possent deſſcere; Num propterea Flaminius Cornelio præferetur: minimè gentium: Lubrica est juuenilis ætas, quæ ſapè id agit, quod recte fieri canities negat, huius vitia vel Xantippe Imperiosum animal facile corriget, vel senilis tandem prudentia penitus tollet. Præterea, annon sunt etiam Plebei, quibus hoc est cum Cornelio commune, qui etiam egentes in mendicitate, quod est absurdissimū, inſoleſcunt, & in paupertate ſuperbi ſunt, & in rerum omnium inopia libidinosi existunt. Ex quo ſane videre eſt, vitiositatem non inhærere Nobilitati, ſed accedere, nō Cornelio propriam, ſed cum maxima parte hominum communem. Quod verò hæc vitia grauiora in ipso, quam Flaminio, appareat, fit hoc ppter ea, quia in Cornelij, omniū oculi vultusq; coniecti ſunt, adeoq; in luce & in ore omnium versatur, ita ab omnibus obſeruat, ut nullum eius dictum aut factum poſſit eſſe propter claram

clarām generis nobilitatēm obscurūm; cūm Flaminius
& alij ex plebe homines in tenebris lateant, nec videāt se-
rē quenquam, nec videantur. Nullam igitur caussam
video, propter quam Flaminius Cornelio præferri debe-
at. At vim hominibus inferre cōsueuit. Sit ita; Annon
eandem propulsare imposterū poterit? At nocere mul-
tis consueuit. Sit ita; Annō eosdem seruare & defendere
impostorum studebit? Annon apis aculeo lādit? & ad
fauos singendos prodest? Sic & Cornelius nō detrimen-
ta solummodō, sed & adjumenta copiosē & Reipubli-
cæ, & nobis omnibus adseret. Præferendum ergo Flami-
nio Cornelium, & nobilitatem non ex moribus & vitis,
sed ex naturæ generositate dījudicandam omniō exi
stimo.

D. IVNIVS SYLLANVS COS.

Tu quoq; C. Scriboni adde tuum calculum.
C. Scribonius Curio.

PRÆjudicium jamdudum factum est; Propterea
ut aliquid adhiciam, necesse non puto. Nam cum
ego Consulatum peterem, Patricium esse nihil profuit;
Verūm hæc potissimum, quibus Flaminius, veluti va-
lidissimo caussæ præsidio nititur, literarum nempe co-
gnitio, & rei militaris virtus, quibus duobus nihil con-
junctius in Repub. esse debet. Nisi enim domi consi-
lijs res agatur, arma foris parua futura sunt. Quare ve-
oculi bini conditi sunt, ut pedes gemini à Natura pro-
ducti,

ducti, quò se mutuò adiuuent, nèc impediant; Sic ciues
bonos Consilia & animos ad conseruationem Reipub.,
pro cuiusq; tamen vocatione, conferre decet; Et vt in
nauis gubernandæ ratione, alia in prospera nauigatione
utimur, alia in aduersa tēpestate; ita cùm duo sint tem-
pora Reipublicæ, belli videlicet & pacis, cumq; eorum
gubernatio varijs Euripis & mutationibus obnoxia in
perpetuo motu versetur; idcircò varietate harū artium
opus est, & quodam temperamento; Nunc arma, modò
literæ requiruntur, & separari nequeunt, cùm mutuo
indigeant auxilio. Hoc Hercules, Musagetes veteribus
dictus, & in communi templo cum Musis cultus; hoc
etiam pacis armatæ Symbolum Amazon quædam, gla-
dium ramis oleæ immixtum dexterā gerens, ingeniose
significare videtur. Arma igitur & Literæ sunt duæ Her-
culeæ columnæ, ad solidū decus veramq; gloriam com-
paratæ; his alij situr in sublime, hisce vigiljhs in pace,
hisce sudoribus in bello celebritas & fama nominis, & ve-
ra Nobilitas paratur, & post æui mortalis spacium re-
linquitur immortalis & æterna. Proinde quia Flami-
nius arma togæ feliciter junxit, quibus ars omnis Rei-
publicæ administrandæ consistit, eum ego Cornelio no-
biliore statuo, & ut antea semper, ita & nunc fumosas
imagines præclarè factis posthabeo. Quæadmodū n. fu-
cos nemo sanè mētis homo laudat, qui apū laboribus &
melli insidiantur; ita illis nobilibus, qui ex sudore & sa-
guine aliorū sua comparant cōmoda, suis indulgent vo-
luptatibus,

etiam

Iuptatibus , sauere minimè possum , cùm , teste Diogene
fucata Nobilitas velamentum sit malitiæ.

D. IVNIUS SYLLANVS COS.

Cognoui, Collegæ Optatissimi, ex suffragijs vestris,
plerorū Flaminium, nonnullos Cornelium, no-
biliorem iudicare: Ego dum sententias singulorum non
dī numero , verū accuratiūs, vt fieri debet, considero,
& non quot, sed quæ sint in medium allata, pondero, eo.
rum, qui à Flaminij stant partibus, approbandam senten-
tiam censeo. Cessante caussa cessare effectum docent
Logici; Sic absente Virtutis excellentia eiusdem præ-
mium, id est, Nobilitatis honorem abesse neminiq; des-
beri certum est. Quod si patrum ignobilitas nemini
virtutem colenti nocet, & claritas quoq; eorundem tan-
topere prodesse non debet. Nobilitatem veram annus
producit, nō ager, id quod Lycurgus, Legislator ille ce-
leberrimus, olim suis Lacedæmonijs pulcherrima Chriæ
ostendit, cum duos catulos, alterum ex ignobili canum
genere, qui ad ædium custodiam, alterum ex præstantio-
re, qui ad venandum aluntur genitos, enutriuit; Natum
autem deteriori genere, venationibus exercuit, & meliori
natum voracitati adsuefecit; deinde eos in forum pro-
duxit, & quædam gulæ irritamenta subinde dimisit; Inde
vterq; ad quæ fuerat assuetus, impetum cum fecisset, &
alter leporem, alter ollam sectaretur, Lycurgus, Sic nos
(inquit) ô ciucs splendor generis, quem multi admi-
rantur

rantur, Herculisq; posteritas nihil adiuuat nisi ea gesseris-
mus, propter quæ ille omnibus se hominibus clariorem
nobilioremq; ostendit. Præterea Philosophitia nu-
merant bona, animi videlicet, corporis & fortunæ. Ani-
mi bona, quibus Flaminius præditus est reliquis, de quiq;
bus solis Cornelius gloriatur, tantò præstantiora sunt,
quantò animi, quam corporis, origo melior est: Et si
Stoicis credimus animi dotes solæ in bonis numerandæ
sunt; reliqua verò, si adsint, siq; recte h̄s utaris, commoda
fortassis appellari possunt: Sin autem desunt, ad bené
beateq; viuendum nihil officiunt. Viuit enim apud Su-
peros & habet sua munera virtus, cum illa fluxa sint, ca-
duca, & aliquando virtutis conatibus vehementer obstat-
tia, Vnde factum est, vt Philosophorum quidam fortu-
nas, tanquam virtutis & felicitatis remoras, abiecerint;
Crates, cur magnum auri pondus abiecerit, ipse caussam
assignat, ne, inquit, me aurū mergeret. Cur Thales Mi-
lesius, unus ex famigeratissimo septem Sapientum Col-
legio, ex patria profugus, nihil secum ferre voluit?
Ideò sanè, quod eo modo se expeditiorem fore cerneret;
Huiusmodi sexcenta referrem ordine, nisi hæc sufficere
putarem. Quare, quia veris animi dotibus exorna-
tus Flaminius arduum Virtutis iter Dñs fortunantibus
hactenus ingressus fuit, eum idcirco ad veræ Nobilitatis
sublimitatem pervenisse; Cornelium contrà, cui Volu-
ptas præ Virtute placuit, Nobilitatis hæreditate non in-
iuriā excidisse pronuncio. Tu itaq; Martiane Se-
natus consultum concipe & scribe.

MARTIANVS Scriba sive Actuarius.
Id ipsum ago.

Interea Psalmus CXXXIII, Sex Vocibus à Iohanne Celschero
Musico Thoruniensi expressus decantabatur.

MARTIANVS Scriba.

Audite, si luber, P. C. Senatus Consultum, an rectè in libri
relatum sit; ANNO AB VRBE CONDITA DC.
XCI. D. IVNIO SYLLANO, ET L. MVRÆNA COSS.
SYLLANVS SENATVM HABVIT, SENATVS DE-
CREVIT, NE DEINCEPS IGNAVVS, QVANTVMVIS
GENERE ET OPIBVIS TVRGIDVS, PRO NOBILI
HABEATVR: VIRTVTIBVS CONTRA VT ADITVS AD
AMPLISSIMOS HONORES PATEAT, NEVE ALI-
VNDE NOBILITAS, QVAM EX VIRTVTIBVS
AESTIMETVR.

D. IVNIUS SYLLANVS COS:
Rectè omnia. Vocentur ergo Partes.

L. MVRÆNA COS.

Præco, nunc ingredi eos curato, qui Sena-
tus sententiam expectant.

P R A E C O.

Fiet. Reuertimini vos adolescentes, Senatus jam
de vestra controversia pronunciabit.

D. IVNIUS SYLLANVS COS.

Quemadmodum à nobis petiſtis, adolescentes, audita
vestra & cognita cauſa est: Quæ

I 2 etiam

etiam vtrinq; allata fuerunt, ea à nobis diligenter
per pensa sunt, & secundum ea sententia dicta &
concepta: Ea quæ sit, ex Actuario nostro jam in-
telligetis. **TU MARTIANE** Sena-
tus Consultum recita.